



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Ofício n.º 0529/2019-SEMAD/PMB

Ao  
**ENIO TADEU AUGUSTO SILVA**  
E. T. A. SILVA-ME  
CNPJ n.º 31.875.556/0001-55

**ASSUNTO:** Solicitação de aceite na Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 001/2019, oriunda do Processo Administrativo n.º 041/2018, na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 019/2018-SRP, do município de Miranda do Norte – MA.

Prezado Senhor,

Em consonância com o disposto o art. 22, do Decreto n.º 006, de 24 de Janeiro de 2017, vimos por meio desta, solicitar perante Vossa Senhoria a possibilidade de aceite para adesão do ingresso da Prefeitura Municipal de Bacabal através da Secretaria Municipal de Administração, como órgão “carona” à Ata de Registro de Preços n.º 001/2019, oriunda do Processo Administrativo n.º 041/2018, na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 019/2018-SRP, do município de Miranda do Norte – MA e firmada com a vossa empresa E. T. A. SILVA-ME sob CNPJ n.º 31.875.556/0001-55, localizada na Rua 38. Nº 19 Quadra 115 - Jardim São Cristóvão, Cep.: 65057-670 - São Luís/MA, tendo como seu Titular o Sr. Ênio Tadeu Augusto Silva portado do CPF n.º 410.754.807-44 e RG n.º 000092713498-5 SSP-MA. Nosso interesse encontra-se na contratação é de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na ata, conforme tabela abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
8	CALCULADORA DE MESA: VISOR LCD: 12 DÍGITOS; CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS; CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO; MEMÓRIA; DUPLO ZERO; FUNÇÕES BÁSICAS E RAIZ QUADRADA; BATERIA E SOLAR; DIMENSÕES MÍNIMAS: 14,00CM X 14,00CM X 2,5CM (A X L X P).	PÇ	CCE	50	20,65	1.032,50
9	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	187	1,45	271,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 274  
Proc. nº: 150102-900  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

10	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM. PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	300	1,45	435,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	250	1,45	362,50
12	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE A BASE D'ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA EM FELTRO COM 4MM DE LARGURA, CORPO CILÍNDRICO LISO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DIÂMETRO, TAMPA COMPOSTA COM PREDEDOR TIPO "BRAÇO", NA COR AMARELA.	PÇ	Printi	300	1,75	525,00
13	CANETA PARA TECIDO, CONTENDO 12 CORES DIFERENTES	CX	Printi	20	120,00	2.400,00
23	COLA A BASE DE POLIVINIL ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR.	TB	Pritt	900	5,30	4.770,00
24	COLA DE SILICONE.	TB	Pritt	1596	3,10	4.937,60
25	COLA EM BASTÃO, COMPOSTA A BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, ACONDICIONADA EM TUBO COM 10G, COM TAMPA COMPOSTA POR ESTRIA INTERNA QUE PERMITE O FECHAMENTO HERMÉTICO PARA EVITAR O RESSECAMENTO, DE DENSIDADE TAL QUE NÃO PERMITA A SOLTURA DE PEDAÇOS DO PRODUTO NO ATO DA APLICAÇÃO, INDICAÇÃO NA EMBALAGEM DO NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E Nº DO REGISTRO NO CONSELHO RESPONSÁVEL	TB	Pritt	150	1,89	283,50
26	COLA QUENTE REFIL, PARA PISTOLA GRANDE 500G	PÇ	Pritt	30	19,25	577,50
30	ELÁSTICO PARA DINHEIRO. -100GR	PCT	Mercur	900	5,70	5.130,00
31	ENVELOPE AMARELO PEQUENO 200 X 280MM	CEN	Ipecol	1200	21,29	25.548,00
32	ENVELOPE BOLHA, MED. 16,5 X 18 CM -10 UNID	PCT	Ipecol	1045	24,15	25.236,75
33	ENVELOPE CONVITE 16 X 22CM COR CRÈME	CEN	Ipecol	1050	5,29	5.554,50
34	ENVELOPE DE PAPEL K.N. 110G.PARDO. TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 26,5CM X 37 CM	PÇ	Ipecol	8800	0,38	3.344,00
35	ENVELOPE DE PAPEL, BRANCO, GRAMATURA 90 G, MEDINDO 11X 23CM, TAMANHO OFÍCIO.	CEN	Ipecol	60	26,80	1.608,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 775

Proc. nº: JS0101.2019

Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

36	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4), GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	60	18,80	1.128,00
37	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 18 X 25CM, GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	50	21,60	1.080,00
38	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 31 X 41 CM, GRAMATURA 90 G/M2. -250 UNID	CX	Ipecol	100	41,00	4.100,00
39	ESPIRAL, 12MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	20	13,20	264,00
40	ESPIRAL, 17MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	20	13,20	264,00
41	ESPIRAL, 9MMX33CM -100UN	PCT		70	8,75	612,50
67	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	PÇ	Stamples	355	7,08	2.513,40
68	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR AZUL. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	870	5,30	4.611,00
69	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR PRETA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	870	5,30	4.611,00
70	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR VERMELHA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	870	5,30	4.611,00
71	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR AZUL.	PÇ	Faber castel	830	7,00	5.810,00
72	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR PRETA.	PÇ	Faber castel	830	7,00	5.810,00
73	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, PLÁSTICOS, VINIL, VIDROS. PONTA DE POLIESTER DE 2,00NN, TINTA PRETA A BASE DE ALCOOL.	PÇ	Faber castel	680	3,50	2.380,00
87	PASTA PLÁSTICA POLIONDA 2CM	PÇ	Stamples	1620	5,15	8.343,00
88	PASTA PLÁSTICA POLIONDA 4CM	PÇ	Stamples	1620	5,10	8.262,00
89	PASTA PLÁSTICA POLIONDA 6CM	PÇ	Stamples	1620	5,10	8.262,00
90	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO.	PÇ	Stamples	2000	2,60	5.200,00

Prefeitura Municipal de Bacabal

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 776  
Proc. nº: 150102.2019  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

91	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA COMPLETA, DIMENSÕES 36X24CM, CORPO EM CARTÃO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA 0,30 MM, COM 2 ARAMES 402 MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO) E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, PONTEIRAS FICADAS COM ILHÓS.	PÇ	Stamples	100	10,70	1.070,00
92	PERCEVEJO LATONADO CABECA REDONDA -100 UNID	CX	Bachi	1121	2,05	2.298,05
93	PERFURADOR DE PAPEL C/2 FUROS, CAPACIDADE 65 FOLHAS	PÇ	Agarb	235	159,00	37.365,00
94	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	PAR	Rayvac	200	2,80	560,00
95	PILHA COMUM AAA (PALITO) -4 UNID	PCT	Rayvac	150	2,80	420,00
96	PILHA RECARREGÁVEL AA, TENSÃO NOMINAL 1,5V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2500 MAH	PAR	Rayvac	50	14,45	722,50
97	PILHA RECARREGÁVEL, TAMANHO AAA, TIPO NI-MH (NÍQUELMETAL HIDRETO), TENSÃO NOMINAL DE 1,2V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 900MAH.	PAR	Rayvac	50	15,20	760,00
111	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. COR AZUL. FRASCO COM 40ML.	FR	Pilot	7	5,80	40,60
112	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, NA COR PRETA 40ML	FR	Pilot	12	5,98	71,76
113	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA.	FR	Pilot	12	2,65	31,80
114	VISOR PARA PASTA SUSPensa EM ACETATO TRANSPARENTE. -50UND	CX	Agarb	10	4,50	45,00
TOTAL						193.272,61

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
8	CALCULADORA DE MESA: VISOR LCD; 12 DÍGITOS; CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS; CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO; MEMÓRIA; DUPLO ZERO; FUNÇÕES BÁSICAS E RAIZ QUADRADA; BATERIA E SOLAR; DIMENSÕES MÍNIMAS: 14,00CM X 14,00CM X 2,5CM (A X L X P).	PÇ	CCE	50	20,65	1.032,50
9	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR AZUL, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPA COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 777  
Proc. nº: 180102 - 2019  
Rubrica: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

10	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR PRETA, ECOLÓGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPA COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR VERMELHO, ECOLÓGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPA COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	374	1,45	542,30
13	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	600	1,45	870,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	500	1,45	725,00
15	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE A BASE DÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA EM FELTRO COM 4MM DE LARGURA, CORPO CILÍNDRICO LISO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DIÂMETRO, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO", NA COR AMARELA.	PÇ	Printi	600	1,75	1.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 778

Proc. nº: 150102-2019

Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

16	CANETA PARA TECIDO, CONTENDO 12 CORES DIFERENTES	CX	Printi	25	120,00	3.000,00
26	COLA A BASE DE POLIVINIL ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA. LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR.	TB	Pritt	2345	5,30	12.428,50
27	COLA DE SILICONE.	TB	Pritt	4535	3,10	14.038,50
28	COLA EM BASTÃO, COMPOSTA A BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, ACONDICIONADA EM TUBO COM 10G, COM TAMPA COMPOSTA POR ESTRIA INTERNA QUE PERMITE O FECHAMENTO HERMÉTICO PARA EVITAR O RESSECAMENTO, DE DENSIDADE TAL QUE NÃO PERMITA A SOLTURA DE PEDAÇOS DO PRODUTO NO ATO DA APLICAÇÃO, INDICAÇÃO NA EMBALAGEM DO NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E Nº DO REGISTRO NO CONSELHO RESPONSÁVEL	TB	Pritt	300	1,89	567,00
29	COLA QUENTE REFIL, PARA PISTOLA GRANDE 500G	PÇ	Pritt	60	19,25	1.155,00
33	ELÁSTICO PARA DINHEIRO. -100GR	PCT	Mercur	1740	5,70	9.918,00
34	ENVELOPE AMARELO PEQUENO 200 X 280MM	CEN	Ipecol	2070	21,29	44.070,30
35	ENVELOPE BOLHA, MED. 16,5 X 18 CM -10 UNID	PCT	Ipecol	200	24,15	4.830,00
36	ENVELOPE CONVITE 16 X 22CM COR CREME	CEN	Ipecol	100	5,29	529,00
37	ENVELOPE DE PAPEL K.N. 110G.PARDO. TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 26,5CM X 37 CM	PÇ	Ipecol	6900	0,38	2.622,00
38	ENVELOPE DE PAPEL, BRANCO, GRAMATURA 90 G, MEDINDO 11X 23CM, TAMANHO OFÍCIO.	CEN	Ipecol	1820	26,80	48.776,00
39	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4). GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	1940	18,80	36.472,00
40	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA. MEDINDO 18 X 25CM, GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	815	21,60	17.604,00
41	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 31 X 41 CM, GRAMATURA 90 G/M2. -250 UNID	CX	Ipecol	525	41,00	21.525,00
42	ESPIRAL, 12MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	320	13,20	4.224,00
43	ESPIRAL, 17MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	40	13,20	528,00
44	ESPIRAL, 9MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	320	8,75	2.800,00
71	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADENAÇÃO COSTURADA.	PÇ	Stamples	565	7,08	4.000,20
72	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR AZUL. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	2100	5,30	11.130,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 779

Proc. nº: 150100-2019

Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

73	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR PRETA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	2100	5,30	11.130,00
74	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR VERMELHA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	2100	5,30	11.130,00
75	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR AZUL.	PÇ	Faber castel	2100	7,00	14.700,00
76	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR PRETA.	PÇ	Faber castel	2100	7,00	14.700,00
77	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, PLÁSTICOS, VINIL, VIDROS. PONTA DE POLIESTER DE 2,00MM, TINTA PRETA A BASE DE ALCOOL.	PÇ	Faber castel	2020	3,50	7.070,00
86	PASTA ARQUIVO AZ EM CARTÃO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, TAMANHO APROXIMADO DE 34,5X28,5CM E 7,3CM DE LARGURA	PÇ	Stamples	1400	23,00	32.200,00
87	PASTA AZ PAPELÃO Prensado, Lombo estreito de 50mm, cor preta, medindo 280 x 350mm com 01 argola e visor com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5mm aproximadamente. Distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	PÇ	Stamples	100	27,00	2.700,00
97	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA COMPLETA, DIMENSÕES 36X24CM, CORPO EM CARTÃO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA 0,30 MM, COM 2 ARAMES 402 MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO) E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, PONTEIRAS FICADAS COM ILHÓS.	PÇ	Stamples	100	10,70	1.070,00
98	PERCEVEJO LATONADO CABECA REDONDA -100 UNID	CX	Bachi	2350	2,05	4.817,50
99	PERFURADOR DE PAPEL C/2 FUROS, CAPACIDADE 65 FOLHAS	PÇ	Agarb	200	159,00	31.800,00
100	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	PAR	Rayovac	3800	2,80	10.640,00

Prefeitura Municipal de Bacabal

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 280  
Proc. nº: 150102-909  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
101	PILHA COMUM AAA (PALITO) -4 UNID	PCT	Rayovac	150	2,80	420,00
102	PILHA RECARREGÁVEL AA, TENSÃO NOMINAL 1,5V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2500 MAH	PAR	Rayovac	200	14,45	2.890,00
103	PILHA RECARREGÁVEL, TAMANHO AAA, TIPO NI-MH (NÍQUELMETAL HIDRETO), TENSÃO NOMINAL DE 1,2V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 900MAH.	PAR	Rayovac	50	15,20	760,00
117	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. COR AZUL. FRASCO COM 40ML.	FR	Pilot	20	5,80	116,00
118	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, NA COR PRETA 40ML	FR	Pilot	25	5,98	149,50
119	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA.	FR	Pilot	25	2,65	66,25
120	VISOR PARA PASTA SUSPensa EM ACETATO TRANSPARENTE. -50UND	CX	Agarb	20	4,50	90,00
<b>TOTAL</b>						<b>391.341,55</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
8	CALCULADORA DE MESA: VISOR LCD; 12 DÍGITOS; CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS; CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO; MEMÓRIA; DUPLA ZERO; FUNÇÕES BÁSICAS E RAIZ QUADRADA; BATERIA E SOLAR; DIMENSÕES MÍNIMAS: 14,00CM X 14,00CM X 2,5CM (A X L X P).	PÇ	CCE	150	20,65	3.097,50
9	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR AZUL, ECOLÓGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÃO COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00
10	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR PRETA, ECOLÓGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÃO COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 781

Proc. nº: 130102.2010

Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

11	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR VERMELHO, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL, TAMPA COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	748	1,45	1.084,60
13	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	1200	1,45	1.740,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	1000	1,45	1.450,00
15	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE A BASE DÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA EM FELTRO COM 4MM DE LARGURA, CORPO CILÍNDRICO LISO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DIÂMETRO, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO", NA COR AMARELA.	PÇ	Printi	1200	1,75	2.100,00
16	CANETA PARA TECIDO, CONTENDO 12 CORES DIFERENTES	CX	Printi	554	120,00	66.480,00
26	COLA A BASE DE POLIVINIL ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR.	TB	Pritt	1753	5,30	9.290,90
27	COLA DE SILICONE.	TB	Pritt	3350	3,10	10.385,00

Prefeitura Municipal de Bacabal

Travessa 15 de Novembro, n.º 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: [www.bacabal.ma.gov.br](http://www.bacabal.ma.gov.br) Telefone (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fis. nº: 789  
Proc. nº: 150102-209  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

28	COLA EM BASTÃO, COMPOSTA A BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, ACONDICIONADA EM TUBO COM 10G, COM TAMPA COMPOSTA POR ESTRIA INTERNA QUE PERMITE O FECHAMENTO HERMÉTICO PARA EVITAR O RESSECAMENTO, DE DENSIDADE TAL QUE NÃO PERMITA A SOLTURA DE PEDAÇOS DO PRODUTO NO ATO DA APLICAÇÃO, INDICAÇÃO NA EMBALAGEM DO NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E Nº DO REGISTRO NO CONSELHO RESPONSÁVEL	TB	Pritt	600	1,89	1.134,00
29	COLA QUENTE REFIL, PARA PISTOLA GRANDE 500G	PÇ	Pritt	120	19,25	2.310,00
33	ELÁSTICO PARA DINHEIRO. -100GR	PCT	Mercur	1200	5,70	6.840,00
34	ENVELOPE AMARELO PEQUENO 200 X 280MM	CEN	Ipecol	1040	21,29	22.141,60
35	ENVELOPE BOLHA. MED. 16,5 X 18 CM -10 UNID	PCT	Ipecol	574	24,15	13.862,10
36	ENVELOPE CONVITE 16 X 22CM COR CREME	CEN	Ipecol	745	5,29	3.941,05
37	ENVELOPE DE PAPEL K.N. 110G.PARDO. TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 26,5CM X 37 CM	PÇ	Ipecol	200	0,38	76,00
38	ENVELOPE DE PAPEL, BRANCO, GRAMATURA 90 G, MEDINDO 11X 23CM, TAMANHO OFÍCIO.	CEN	Ipecol	200	26,80	5.360,00
39	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4), GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	1125	18,80	21.130,00
40	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 18 X 25CM, GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	160	21,60	3.456,00
41	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 31 X 41 CM, GRAMATURA 90 G/M2. -250 UNID	CX	Ipecol	330	41,00	13.530,00
42	ESPIRAL, 12MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	80	13,20	1.056,00
43	ESPIRAL, 17MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	80	13,20	1.056,00
44	ESPIRAL, 9MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	130	8,75	1.137,50
71	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	PÇ	Stamples	416	7,08	2.945,28
72	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR AZUL. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	1450	5,30	7.685,00
73	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR PRETA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	1450	5,30	7.685,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 783

Proc. nº: J. S. O. 2019

Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

74	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR VERMELHA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	1450	5,30	7.685,00
75	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR AZUL.	PÇ	Faber castel	1450	7,00	10.150,00
76	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR PRETA.	PÇ	Faber castel	1450	7,00	10.150,00
77	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, PLÁSTICOS, VINIL, VIDROS. PONTA DE POLIESTER DE 2,00MM, TINTA PRETA A BASE DE ALCOOL.	PÇ	Faber castel	1440	3,50	5.040,00
86	PASTA ARQUIVO AZ EM CARTÃO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, TAMANHO APROXIMADO DE 34,5X28,5CM E 7,3CM DE LARGURA	PÇ	Stamples	1510	23,00	34.730,00
87	PASTA AZ PAPELÃO Prensado, Lombo estreito de 50mm, cor preta, medindo 280 x 350mm com 01 argola e visor com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente ou metal deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	PÇ	Stamples	50	27,00	1.350,00
97	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA COMPLETA, DIMENSÕES 36X24CM, CORPO EM CARTÃO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA 0,30 MM, COM 2 ARAMES 402 MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO) E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, PONTEIRAS FICADAS COM ILHÓS.	PÇ	Stamples	300	10,70	3.210,00
98	PERCEVEJO LATONADO CABECA REDONDA -100 UNID	CX	Bachi	2010	2,05	4.120,50
99	PERFURADOR DE PAPEL C/2 FUROS, CAPACIDADE 65 FOLHAS	PÇ	Agarb	251	159,00	39.909,00
100	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	PAR	Rayovac	600	2,80	1.680,00
101	PILHA COMUM AAA (PALITO) -4 UNID	PCT	Rayovac	450	2,80	1.260,00
102	PILHA RECARREGÁVEL AA, TENSÃO NOMINAL 1,5V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2500 MAH	PAR	Rayovac	50	14,45	722,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 784  
Proc. nº: 150102-2019  
Rubrica: *[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

103	PILHA RECARREGÁVEL, TAMANHO AAA, TIPO NI-MH (NÍQUELMETAL HIDRETO), TENSÃO NOMINAL DE 1,2V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 900MAH.	PAR	Rayovac	150	15,20	2.280,00
117	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. COR AZUL. FRASCO COM 40ML.	FR	Pilot	7	5,80	40,60
118	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, NA COR PRETA 40ML	FR	Pilot	12	5,98	71,76
119	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA.	FR	Pilot	12	2,65	31,80
120	VISOR PARA PASTA SUSPensa EM ACETATO TRANSPARENTE. -50UND	CX	Agarb	20	4,50	90,00
TOTAL						333.949,69

FUNDEB						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
31	CALCULADORA DE MESA: VISOR LCD; 12 DÍGITOS; CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS; CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO; MEMÓRIA; DUPLO ZERO; FUNÇÕES BÁSICAS E RAIZ QUADRADA; BATERIA E SOLAR; DIMENSÕES MÍNIMAS: 14,00CM X 14,00CM X 2,5CM (A X L X P).	PÇ	CCE	20	20,65	413,00
32	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR AZUL, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÁ COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	50	1,45	72,50
33	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR PRETA, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÁ COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	1000	1,45	1.450,00
34	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR VERMELHO, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÁ COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	1000	1,45	1.450,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

35	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	1000	1,45	1.450,00
36	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	500	1,45	725,00
37	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	600	1,45	870,00
38	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE A BASE D'ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA EM FELTRO COM 4MM DE LARGURA, CORPO CILÍNDRICO LISO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DIÂMETRO, TAMPA COMPOSTA COM PREDEDOR TIPO "BRAÇO", NA COR AMARELA.	PÇ	Printi	500	1,75	875,00
39	Caneta para tecido azul	unid	Printi	600	5,05	3.030,00
40	Caneta para tecido preta	unid	Printi	500	5,05	2.525,00
41	Caneta para tecido vermelha	unid	Printi	500	5,05	2.525,00
42	CANETA PARA TECIDO, CONTENDO 12 CORES DIFERENTES	CX	Printi	500	120,00	60.000,00
55	COLA A BASE DE POLIVINIL ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICO APLICADOR.	TB	Pritt	1565	5,30	8.294,50
57	COLA BRANCA 100G - COLA LÍQUIDA ESCOLAR PARA COLAR PAPEL, CARTOLINA, CARTÃO, ETC., EM FRASCO PET COM BICO APLICADOR ECONÔMICO COM NO MÍNIMO 100G. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA E ÁGUA	UN	Pritt	300	3,85	1.155,00
59	Cola colorida	cx	Pritt	1000	0,95	950,00
60	COLA DE SILICONE.	TB	Pritt	200	3,10	620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 786  
Proc. nº: 150102-2019  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

61	COLA EM BASTÃO, COMPOSTA A BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, ACONDICIONADA EM TUBO COM 10G, COM TAMPA COMPOSTA POR ESTRIA INTERNA QUE PERMITE O FECHAMENTO HERMÉTICO PARA EVITAR O RESSECAMENTO, DE DENSIDADE TAL QUE NÃO PERMITA A SOLTURA DE PEDAÇOS DO PRODUTO NO ATO DA APLICAÇÃO, INDICAÇÃO NA EMBALAGEM DO NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E Nº DO REGISTRO NO CONSELHO RESPONSÁVEL	TB	Pritt	3475	1,89	6.567,75
62	Cola glitter 40 gramas	cx	Pritt	300	6,00	1.800,00
63	Cola isopor 12x90gr unidades	cx	Pritt	300	16,90	5.070,00
64	Cola quente	kg	Pritt	200	15,80	3.160,00
65	COLA QUENTE REFIL, PARA PISTOLA GRANDE 500G	PÇ	Pritt	30	19,25	577,50
76	ELÁSTICO PARA DINHEIRO. -100GR	PCT	Mercur	500	5,70	2.850,00
77	ENVELOPE AMARELO PEQUENO 200 X 280MM	CEN	Ipecol	1150	21,29	24.483,50
78	ENVELOPE BOLHA. MED. 16,5 X 18 CM -10 UNID	PCT	Ipecol	1045	24,15	25.236,75
79	ENVELOPE CONVITE 16 X 22CM COR CREME	CEN	Ipecol	895	5,29	4.734,55
80	ENVELOPE DE PAPEL K.N. 110G.PARDO. TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 26,5CM X 37 CM	PÇ	Ipecol	575	0,38	218,50
81	ENVELOPE DE PAPEL, BRANCO, GRAMATURA 90 G, MEDINDO 11X 23CM, TAMANHO OFÍCIO.	CEN	Ipecol	5750	26,80	154.100,00
82	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4), GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	80	18,80	1.504,00
83	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 18 X 25CM, GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	60	21,60	1.296,00
84	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 31 X 41 CM, GRAMATURA 90 G/M2. -250 UNID	CX	Ipecol	60	41,00	2.460,00
85	ESPIRAL, 12MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	110	13,20	1.452,00
86	ESPIRAL, 17MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	40	13,20	528,00
87	ESPIRAL, 9MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	40	8,75	350,00
100	FITA ADESIVA, DUPLA FACE AUTOMOTIVA, MEDINDO 19MM X 30M RL 200 43,97 8.794,00	RL	Fortkol	300	32,90	9.870,00
101	FITA CREPE MEDINDO 19 MM X 50M PÇ 2000 5.69 11.380,00	PÇ	Fortkol	2550	4,20	10.710,00
102	Fita decorativa cores variadas c/50 metros	unid	Fortkol	200	3,60	720,00
103	Fita durex	unid	Fortkol	300	1,12	336,00
118	Isopor 10mm c/ 100 unidades	pacote	Isofort	40	194,00	7.760,00
119	Isopor 15mm c/ 100 unidades	pacote	Isofort	40	226,00	9.040,00
120	Isopor 20mm c/ 100 unidades	pacote	Isofort	40	287,00	11.480,00
121	Jogo 18 jogos	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
122	Jogo Can can	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
123	Jogo corrida das palavras	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
124	Jogo da memória variados	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
125	Jogo da velha	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
126	Jogo de palavras cruzadas	und	Ciabrik	40	2,50	100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
Fls. nº: 787  
Proc. nº: 15011.02-2019  
Rubrica: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

127	Jogo pega pega tabuada	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
128	Jogos educativos variados	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
129	Jogos pedagógicos variados	und	Ciabrik	40	2,50	100,00
133	LÁPIS DE COR (TIPO JUMBO) COM 12 UNIDADES - EM MADEIRA, APONTADOS, DIÂMETRO MÍNIMO DA MINA DE 3,3 MM E 125 MM DE COMPRIMENTO, PRODUZIDAS COM MATÉRIA PRIMAS ATÓXICAS E MADEIRA REFLORESTADA, PROVENIENTE DE MANEJO SUSTENTÁVEL, AO MENOS UMA COR METÁLICA E DE ACORDO COM A NBR 15236/12 - SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES	UM	Faber Castel	3200	9,20	29.440,00
134	LÁPIS DE COR 12 CORES - ATÓXICO, CORES SORTIDAS, COM MINA COMPOSTA DE PIGMENTOS AGLUTINADOS, COM POLÍMEROS ATÓXICOS E ADITIVOS. CORPO COMPOSTO DE POLÍMEROS ATÓXICOS, NOVOS E RECICLADOS, REVESTIMENTO COM RECOBRIMENTO POLIMÉRICO PIGMENTADO QUE DÁ COR AO LÁPIS (COR DO LÁPIS INDICA COR DA MINA) E RECOBRIMENTO POLIMÉRICO TRANSPARENTE QUE DÁ BRILHO AO LÁPIS. RESISTENTE E NÃO QUEBRA COM FACILIDADE, FORMATO TRIANGULAR OU REDONDO. MEDIDAS MÍNIMAS DE 175 MM X 7 MM. PRODUTO CERTIFICADO NBR 15.236 - SEGURANÇA DO ARTIGO ESCOLAR	UN	Faber Castel	8110	4,00	32.440,00
141	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	PÇ	Stamples	295	7,08	2.088,60
142	Marca texto cores variadas	cx	Pilot	100	7,90	790,00
143	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR AZUL. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber Castel	1700	5,30	9.010,00
144	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR PRETA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber Castel	1150	5,30	6.095,00
145	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR VERMELHA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber Castel	1700	5,30	9.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº 788  
Proc. nº 150102-2016  
Rubrica: *[assinatura]*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

146	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR AZUL.	PÇ	Faber Castel	1700	7,00	11.900,00
147	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR PRETA.	PÇ	Faber Castel	1700	7,00	11.900,00
148	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, PLÁSTICOS, VINIL, VIDROS.PONTA DE POLIESTER DE 2,00NN. TINTA PRETA A BASE DE ALCOOL.	PÇ	Faber Castel	1700	3,50	5.950,00
149	Massa de biscoito	kg	Soft	50	8,50	425,00
150	Massa de modelar	cx	Soft	2000	2,50	5.000,00
151	MASSA PARA MODELAR COM 12 CORES - MASSA PARA FAZER MODELAGEM E QUE POSSA SER PINTADA COM TINTAS ACRÍLICAS, PVA E GUACHE. ESTOJO COM 12 CORES COM PESO MÍNIMO DE 200G, A BASE DE CARBOIDRATOS DE CEREAIS, ÁGUA, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, PROPIL. PARABENO, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. A MASSA DEVERÁ CONTER TEXTURA SUPER MACIA, EXCELENTE CONSISTÊNCIA, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA PRODUTO ATÓXICO QUE NÃO MANCHA AS MÃOS E PODE SER REAPROVEITADO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS DE IDADE. PRODUTO CERTIFICADO NBR 15.236 - SEGURANÇA DO ARTIGO ESCOLAR.	UN	Soft	9500	3,28	31.160,00
174	PASTA ARQUIVO AZ EM CARTÃO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA. TAMANHO APROXIMADO DE 34,5X28,5CM E 7,3CM DE LARGURA	PÇ	Stamples	1050	23,00	24.150,00
175	PASTA AZ PAPELÃO Prensado, Lombo estreito de 50mm, cor preta, medindo 280 x 350mm com 01 argola e visor com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	PÇ	Stamples	100	27,00	2.700,00
189	PERCEVEJO LATONADO CABECA REDONDA -100 UNID	CX	Bachi	1400	2,05	2.870,00
191	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	PAR	Rayovac	200	2,80	560,00
192	PILHA COMUM AAA (PALITO) -4 UNID	PCT	Rayovac	150	2,80	420,00
193	PILHA RECARREGÁVEL AA, TENSÃO NOMINAL 1,5V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2500 MAH	PAR	Rayovac	50	14,45	722,50





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

194	PILHA RECARREGÁVEL, TAMANHO AAA, TIPO NI-MH (NÍQUELMETAL HIDRETO), TENSÃO NOMINAL DE 1,2V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 900MAH.	PAR	Rayovac	50	15,20	760,00
228	Tinta guache	cx	Pilot	500	2,61	1.305,00
229	Tinta p/ almofada de carimbo	cx	Pilot	39	28,25	1.101,75
230	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. COR AZUL. FRASCO COM 40ML.	FR	Pilot	50	5,80	290,00
231	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, NA COR PRETA 40ML	FR	Pilot	50	5,98	299,00
232	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA.	FR	Pilot	50	2,65	132,50
233	Tinta para tecidos cores variadas	unid	Pilot	200	2,65	530,00
234	TNT cores variadas	mt	Acrilex	200	2,40	480,00
235	VISOR PARA PASTA SUSPensa EM ACETATO TRANSPARENTE. -50UND	CX	Agarb	50	4,5	225,00
<b>TOTAL</b>						<b>565.363,90</b>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
8	CALCULADORA DE MESA: VISOR LCD; 12 DÍGITOS; CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS; CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO; MEMÓRIA; DUPLO ZERO; FUNÇÕES BÁSICAS E RAIZ QUADRADA; BATERIA E SOLAR; DIMENSÕES MÍNIMAS: 14,00CM X 14,00CM X 2,5CM (A X L X P).	PÇ	CCE	265	20,65	5.472,25
9	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR AZUL, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÁO DE RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00
10	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR PRETA, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLUCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPÁO DE RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	100	1,45	145,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 790  
Proc. nº: 150102-2019  
Rubrica: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

11	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR VERMELHO, ECOLOGICAMENTE CORRETA, PRODUZIDA COM MÍNIMO DE 70% DE MATERIAL RECICLADO PRÉ-CONSUMO, CORPO REDONDO E TRANSLÚCIDO FOSCO FLEXÍVEL. TAMPA COM RESPIRO E TAMPÃO DE CARGA EM MESMA COR DA CARGA. CORPO COM MEDIDA MÍNIMA DE 143 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 6 MM INTERNO. COMPOSIÇÃO: RESINAS	UN	Printi	2000	1,45	2.900,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA AZUL, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	3300	1,45	4.785,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA PRETA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	3300	1,45	4.785,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO, COM RESPIRO NO CENTRO, TRANSPARENTE INCOLOR, TUBO EM POLIETILENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 3,2MM, PONTA EM LATÃO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO USINADO, TRAÇO DA ESCRITA 1,0MM, COR DA TINTA VERMELHA, DIMENSÃO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM.	PÇ	Printi	2750	1,45	3.987,50
15	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE A BASE D'ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA EM FELTRO COM 4MM DE LARGURA, CORPO CILÍNDRICO LISO COM NO MÁXIMO 10 MM DE DIÂMETRO, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO", NA COR AMARELA.	PÇ	Printi	3000	1,75	5.250,00
16	CANETA PARA TECIDO, CONTENDO 12 CORES DIFERENTES	CX	Printi	65	120,00	7.800,00
26	COLA A BASE DE POLIVINIL ACETATO - PVA. PASTOSA, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, COM BICC APLICADOR.	TB	Pritt	715	5,30	3.789,50
27	COLA DE SILICONE.	TB	Pritt	885	3,10	2.743,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

28	COLA EM BASTÃO, COMPOSTA A BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, ACONDICIONADA EM TUBO COM 10G, COM TAMPA COMPOSTA POR ESTRIA INTERNA QUE PERMITE O FECHAMENTO HERMÉTICO PARA EVITAR O RESSECAMENTO, DE DENSIDADE TAL QUE NÃO PERMITA A SOLTURA DE PEDAÇOS DO PRODUTO NO ATO DA APLICAÇÃO, INDICAÇÃO NA EMBALAGEM DO NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E Nº DO REGISTRO NO CONSELHO RESPONSÁVEL	TB	Pritt	1650	1,89	3.118,50
29	COLA QUENTE REFIL, PARA PISTOLA GRANDE 500G	PÇ	Pritt	315	19,25	6.063,75
33	ELÁSTICO PARA DINHEIRO. -100GR	PCT	Mercur	370	5,70	2.109,00
34	ENVELOPE AMARELO PEQUENO 200 X 280MM	CEN	Ipecol	910	21,29	19.373,90
35	ENVELOPE BOLHA, MED. 16,5 X 18 CM -10 UNID	PCT	Ipecol	730	24,15	17.629,50
36	ENVELOPE CONVITE 16 X 22CM COR CREME	CEN	Ipecol	940	5,29	4.972,60
37	ENVELOPE DE PAPEL K.N. 110G.PARDO. TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 26,5CM X 37 CM	PÇ	Ipecol	4800	0,38	1.824,00
38	ENVELOPE DE PAPEL, BRANCO, GRAMATURA 90 G, MEDINDO 11 X 23CM, TAMANHO OFÍCIO.	CEN	Ipecol	210	26,80	5.628,00
39	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4), GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	280	18,80	5.264,00
40	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 18 X 25CM, GRAMATURA 90 G/M2.	CEN	Ipecol	100	21,60	2.160,00
41	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 31 X 41 CM, GRAMATURA 90 G/M2. -250 UNID	CX	Ipecol	185	41,00	7.585,00
42	ESPIRAL, 12MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	170	13,20	2.244,00
43	ESPIRAL, 17MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	144	13,20	1.900,80
44	ESPIRAL, 9MMX33CM -100UN	PCT	Spiral	60	8,75	525,00
71	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 153 X 216MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA.	PÇ	Stamples	35	7,08	247,80
72	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR AZUL. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	100	5,30	530,00
73	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR PRETA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3,0 MM.	PÇ	Faber castel	100	5,30	530,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 792  
Proc. nº: 150102-2008  
Rubrica: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

74	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - TINTA À BASE DE ÁLCOOL NA COR VERMELHA. PONTA MACIA DE APROXIMADAMENTE 7,0MM QUE NÃO DANIFICA O QUADRO, COM ESPESSURA DE ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3.0 MM.	PÇ	Faber castel	100	5,30	530,00
75	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR AZUL.	PÇ	Faber castel	100	7,00	700,00
76	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, USADO EM QUADROS DE LAMINADO MELAMÍNIO BRILHANTE, COR PRETA.	PÇ	Faber castel	100	7,00	700,00
77	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, PLÁSTICOS, VINIL, VIDROS. PONTA DE POLIESTER DE 2,00MM, TINTA PRETA A BASE DE ALCOOL.	PÇ	Faber castel	100	3,50	350,00
86	PASTA ARQUIVO AZ EM CARTÃO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, COM ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, TAMANHO APROXIMADO DE 34,5X28,5CM E 7,3CM DE LARGURA	PÇ	Stamples	100	23,00	2.300,00
87	PASTA AZ PAPELÃO Prensado, Lombo estreito de 50mm, cor preta, medindo 280 x 350mm com 01 argola e visor com alavanca. As ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado deve conter barra de contenção de papeis em plástico resistente ou metal deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45mm aproximadamente.	PÇ	Stamples	100	27,00	2.700,00
97	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA COMPLETA, DIMENSÕES 36X24CM. CORPO EM CARTÃO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA 0,30 MM, COM 2 ARAMES 402 MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO) E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, PONTEIRAS FICADAS COM ILHÓS.	PÇ	Stamples	250	10,70	2.675,00
98	PERCEVEJO LATONADO CABECA REDONDA -100 UNID	CX	Bachi	200	2,05	410,00
99	PERFURADOR DE PAPEL C/2 FUROS, CAPACIDADE 65 FOLHAS	PÇ	Agarb	15	159,00	2.385,00
100	PILHA ALCALINA AA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	PAR	Rayovac	400	2,80	1.120,00
101	PILHA COMUM AAA (PALITO) -4 UNID	PCT	Rayovac	300	2,80	840,00
102	PILHA RECARREGÁVEL AA, TENSÃO NOMINAL 1.5V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2500 MAH	PAR	Rayovac	50	14,45	722,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

103	PILHA RECARREGÁVEL, TAMANHO AAA, TIPO NI-MH (NÍQUELMETAL HIDRETO), TENSÃO NOMINAL DE 1,2V, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 900MAH.	PAR	Rayovac	50	15,20	760,00
117	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. COR AZUL. FRASCO COM 40ML.	FR	Pilot	30	5,80	174,00
118	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO-ENTINTADO, NA COR PRETA 40ML	FR	Pilot	50	5,98	299,00
119	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA.	FR	Pilot	50	2,65	132,50
120	VISOR PARA PASTA SUSPensa EM ACETATO TRANSPARENTE. -50UND	CX	Agarb	55	4,50	247,50
TOTAL						140.554,10
TOTAL GERAL						1.624.481,85

**Valor Total Registrado para empresa E. T. A. SILVA R\$ 1.624.481,85 (um milhão e seiscentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos).**

Na oportunidade, caso o aceite seja favorável, solicito que seja encaminhada a seguinte documentação de habilitação, conforme segue abaixo:

- \* Registro comercial, no caso de empresa individual;
- \* Contrato social;
- \* Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Federal;
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual;
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal;
- \* Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- \* Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal (ALVARÁ);
- \* Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- \* Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado;
- \* Certidão Negativa de Distribuição (Falência ou Concordata);
- \* Balanço Patrimonial registrado na Junta Comercial;
- \* Demonstrativos Contábeis – de resultado e de índices. Registrado na Junta Comercial;
- \* Atestado de Capacidade Técnica;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Fls. nº: 799  
Proc. nº: 150102.2019  
Rubrica: \_\_\_\_\_

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, Bacabal, Estado do Maranhão, 29 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

*DAVI BRANDÃO FARIAS*  
**DAVI BRANDÃO FARIAS**  
*Secretário Municipal de Administração*  
*Portaria n.º 434/2018*

*DE ACORDO,*

ETA SILVA  
GNPJ 31.875.558/0001-55  
*Enio Tadeu Augusto Silva*  
Enio Tadeu Augusto Silva,  
Empresário

*EM 30/02/2019*